

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND
ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án:
“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh
thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”**

Thực hiện Công văn số 584/CV-SGDĐT ngày 30/3/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án: “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”, Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 162/KH-UBND NGÀY 04/12/2015 CỦA UBND TỈNH THANH HÓA

Trên cơ sở Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh thực hiện Đề án về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” và Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 03/11/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-20130” UBND thị xã Bỉm Sơn đã ban hành Kế hoạch số 1914/KH-UBND ngày 08/12/2015 về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-20130”, Chủ trì phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc, ban, Ban Tuyên giáo thị ủy và các cơ quan đoàn thể phối trong công tác tuyên truyền; Chỉ đạo Đoàn thanh niên thị xã phối hợp với các cơ quan đơn vị xây dựng chương trình hành động; Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các phòng ban liên quan chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức thực hiện. Kết quả, có 100% đơn vị cấp ủy và Đoàn Thanh niên, liên đội cơ sở xây dựng được kế hoạch thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN.

1. Đánh giá kết quả việc thực hiện các nội dung và biện pháp nhằm góp phần thực hiện Đề án: “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”.

1.1. Tăng cường công tác tham mưu nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ:

Các cấp ủy đảng, chính quyền đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học đẩy mạnh việc tuyên truyền và phổ biến lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập, việc

làm; tuyên truyền tinh hoa văn hóa của nhân loại, tư tưởng Hồ Chí Minh, giáo dục các giá trị đạo đức, truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam cho thế hệ trẻ; tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội trong việc phối hợp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ...do vậy, công tác tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, ý thức công dân cho thanh thiếu niên trong các cơ quan, đơn vị trường học đã có những chuyển biến tích cực.

Chỉ đạo việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan truyền thông địa phương trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; tăng cường đưa tin bài về các hoạt động của thanh niên, gương người tốt việc tốt của thế hệ thanh niên thị xã trên đài phát thanh và truyền hình thị xã. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đã phát huy hiệu quả các hình thức và phương tiện, đa dạng hóa và lồng ghép các hình thức tuyên truyền, thông qua các hội nghị, bài viết trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội; các cuộc thi tìm hiểu văn hóa, lịch sử địa phương, dân tộc, lịch sử Đảng, Đoàn, Hội, Đội; vinh danh, tuyên dương, khen thưởng các tấm gương thanh niên, thiếu niên và nhi đồng tiêu biểu trong lao động, học tập và rèn luyện.

Công tác giáo dục truyền thống thông qua các ngày lễ quan trọng của đất nước, địa phương đã được các chi đoàn các cơ quan, đơn vị tổ chức với nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa như: các hoạt động văn hóa văn nghệ, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử, tổ chức hội trại truyền thống, hội chợ quê...Hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, được thực hiện thường xuyên với các hoạt động như: phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, tặng quà cho gia đình thương binh liệt sỹ, người có công nhân ngày 27/7, Tết Nguyên đán...hiển máu nhân đạo, ủng hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà cho học sinh nghèo học tập tốt.

1.2. Xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện cho thế hệ trẻ học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cơ quan, đơn vị. Hàng năm UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo như Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các CQDN, đơn vị trường học, Công văn chỉ đạo việc đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan đơn vị, tiếp tục đầu tư phát triển các loại hình giải trí lành mạnh cho thanh, thiếu niên. Từng bước tăng ngân sách đầu tư cho sự nghiệp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ. Ưu tiên bố trí quỹ đất và kinh phí để xây dựng trường học, công trình phúc lợi, vui chơi giải trí cho thanh thiếu niên, phát huy cơ sở vật chất của các trung tâm văn hóa, hệ thống nhà văn hóa khu phố, thôn xóm, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh cho thanh thiếu niên.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12 - NQ/TW ngày 16/01/2012 Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ IV, khóa XI về một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay; Nghị quyết số 12 - NQ/TU ngày 21/7/2014 của BTV Tỉnh ủy Thanh Hóa về tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng Thanh Hóa thành tỉnh tiên tiến vào năm 2020; Đoàn thanh niên thị xã chỉ đạo các chi đoàn ở các cơ quan, đơn vị trường học đã cụ thể hóa Chỉ thị 03-CT/TW, ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ chính trị “về

tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” thành các hội thi tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Bác Hồ, đoàn viên thanh niên thực hiện “Sổ vàng làm theo lời Bác”; các chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”; gắn với các cuộc vận động “*Thanh niên sống đẹp, sống có ích*”, “*thanh niên có nghĩa cử đẹp*”... góp phần xây dựng bản lĩnh và văn hóa thanh niên Việt Nam, đẩy mạnh các cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và phong trào “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” trong các nhà trường,... nhờ đó đã có những tác động tích cực về mặt nhận thức và hành động đối với thế hệ trẻ.

Cùng với đó, công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên thông qua các hoạt động tư vấn, tuyên truyền, phổ biến cho đông đảo ĐVTN và nhi đồng nắm được nội dung cơ bản các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ công dân như các bộ luật: Dân sự, Lao động, Hôn nhân và gia đình, giao thông đường bộ, Bảo vệ môi trường, Khiếu nại tố cáo, Bình đẳng giới, phòng chống HIV/AIDS, Phòng chống ma túy; Pháp lệnh thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở, pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính,...

Các đơn vị, trường học đã chủ động xây dựng nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong đơn vị tương đối bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học, bảo đảm nội dung giáo dục tập trung vào những giá trị cơ bản của văn hóa nhân loại, giá trị cốt lõi và nhân văn của tư tưởng Hồ Chí Minh; Các CQDN, đơn vị quan tâm trú trọng việc bồi dưỡng, nâng cao năng lực sử dụng tin học, ngoại ngữ, sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong lao động sáng tạo và học tập.

Đầu tư, làm phong phú thêm các đầu sách tại các thư viện trong các CQDN, đơn vị, trường học viết về: những tấm gương anh hùng, liệt sĩ, người tốt - việc tốt; bồi dưỡng tâm hồn, giá trị sống, kỹ năng sống và lý tưởng cách mạng cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; Tăng cường quản lý nội dung và khai thác hiệu quả mạng internet, mạng xã hội để phục vụ cho công tác tuyên truyền trong các CQDN, đơn vị, trường học.

Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin chính thống về tình hình trong nước và thế giới cho thanh, thiếu niên; Chú trọng tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đấu tranh, phòng chống “*Diễn biến hòa bình*”, phản bác các luận điệu, thông tin sai trái; tạo ý thức trách nhiệm cho thế hệ trẻ trước sự chống phá của các thế lực thù địch; Tập trung giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, tạo chuyển biến trong phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội (nhất là ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan), đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống, bảo đảm cho thế hệ trẻ được an toàn trong cuộc sống, học tập, vui chơi.

1.3. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội, các ban ngành, đoàn thể trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ

UBND thị xã giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, trường học trên địa bàn đã chủ động phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của

gia đình, cam kết thực hiện trách nhiệm đảm bảo quyền, bổn phận của trẻ em, mục tiêu giáo dục toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ; phát triển tốt nhất tiềm năng của mỗi học sinh; Tăng cường phối hợp các đoàn thể với chính quyền địa phương các cấp, các ngành trong việc giáo dục thanh niên, thiếu niên và nhi đồng, hỗ trợ, cảm hóa thanh, thiếu niên chậm tiến.

Các trường học đã chủ động xây dựng nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong đơn vị tương đối bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học, bảo đảm nội dung giáo dục tập trung vào những giá trị cơ bản của văn hóa nhân loại, giá trị cốt lõi và nhân văn của tư tưởng Hồ Chí Minh; xây dựng và thực hiện Nội quy, Quy tắc ứng xử văn hóa trong các nhà trường, quy định đối với học sinh; Tiếp tục thực hiện và đưa các nội dung của phong trào Thi đua Dạy tốt- Học tốt thành nội dung các hoạt động thường xuyên trong nhà trường; Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện.

Chỉ đạo các xã phường trên địa bàn thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các phong trào thi đua yêu nước, tạo điều kiện thuận lợi để thanh, thiếu niên tham gia các hoạt động thực tiễn tại địa phương, qua đó rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

1.4. Đổi mới nội dung phương thức, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh, thiếu niên

Tiếp tục chỉ đạo, nêu cao vai trò của tổ chức Đoàn Hội Đội thị xã, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, của tỉnh và địa phương, gắn với việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em, chương trình xây dựng Nông thôn mới, nâng cao tính hấp dẫn về hình thức, dễ tiếp thu về nội dung, gần gũi với thanh thiếu niên. Qua đó vừa làm công tác giáo dục, vừa phát huy vai trò của thế hệ trẻ tham gia phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, đồng thời tăng cường khả năng đoàn kết, tập hợp thanh niên vào tổ chức

Chỉ đạo sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường xã hội trong việc giáo dục, tuyên truyền rộng rãi cho đoàn viên thanh, thiếu niên về lịch sử hào hùng của dân tộc và Đảng công sản Việt Nam, từ đó bồi dưỡng và nâng cao lòng tự hào về truyền thống đấu tranh Cách mạng vẻ vang của Đảng và nhân dân ta, khẳng định được những thành tựu về kinh tế-xã hội củ đất nước, đặc biệt là trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế.

2. Một số mặt tồn tại, hạn chế

Một số cấp uỷ chi bộ, ban ngành, đoàn thể chưa quan tâm nhiều đến việc thực hiện các nội dung của Đề án, còn thiếu sự chỉ đạo, phân công cán bộ theo dõi tham mưu thực hiện. Quy chế phối hợp giữa cấp uỷ chi bộ và các tổ chức đoàn thể trong các cơ quan, đơn vị về công tác Thanh thiếu niên còn chậm được xây dựng và triển khai thực hiện; công tác chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chưa được tiến hành thường xuyên.

Cán bộ làm công tác tư vấn về Thanh thiếu niên trong các CQDN, Giáo viên làm TPT Đoàn Đội chủ yếu làm việc kiêm nhiệm nên còn chông chéo trong thực hiện nhiệm vụ, dẫn đến hiệu quả một số hoạt động chưa cao.

Một số phong trào, hoạt động do Đoàn cấp trên phát động còn cứng nhắc về nội dung, thiếu sáng tạo về hình thức và chưa phù hợp với thời gian, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên.

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Để việc thực hiện Đề án có hiệu quả cao hơn nữa trong thời gian tới, UBND thị xã đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu UBND tỉnh tính biên chế Tổng phụ trách đoàn, đội các trường tiểu học, THCS là 01 biên chế.

- Tăng cường tổ chức các đợt tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên giảng dạy các môn học Đạo đức, Giáo dục công dân; giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, tổng phụ trách đội, giáo viên làm công tác đoàn, trợ lý thanh niên, giáo viên chủ nhiệm lớp trong các trường học.

Trên đây là báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án: “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”, UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Thanh Hóa (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Thị ủy (để p/h);
- Lưu: VT-GD.



Mai Đình Lâm